
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello - Borgo S. Lorenzo - Dicomano - Firenzuola - Marradi - 
Palazzuolo sul Senio - Scarperia e San Piero - Vicchio 

 

  

 
O R I G I N A L E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE 
 

n. 60 del 28-02-2024 (Registro Generale n. 84) 
 

UFFICIO PATRIMONIO AGRICOLO FORESTALE 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO PER INDAGINI GEOGNOSTICHE, GEOTECHICHE E 
SISMICHE NECESSARIEALL'ITER AUTORIZZATIVO PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DELL'AREA ANTISTANTE IL RISTORANTE BADIA DI 
MOSCHETA SU TERRENO APPARTENENTE AL PAF REGIONALE DELEGATO 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
  



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.60 del 28-02-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 2 di 5 

IL RESPONSABILE  SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta 
dell’Unione; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 in merito alla procedura utilizzata per gli affidamenti 
di cui al presente atto; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli enti locali, che 
disciplina le funzioni e le competenze dei dirigenti; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello n. 27 del 29/12/2015 
con cui si nomina l'Ing. Vincenzo Massaro Dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e 
Forestazione; 
 
DATO ATTO che con gli eventi metereologici avversi del novembre 2023 si sono verificati all'interno del 
PAF ingenti danni alle infrastrutture per fenomeni franosi e di instabilità dei versanti, con forti processi 
erosivi e smottamenti; fra questi quello di Moscheta, nel Comune di Firenzuola, che ha interessato il versante 
posto fra il ristorante e il torrente omonimo; 
 
RITENUTO indispensabile provvedere alla messa in sicurezza e al ripristino dello stato dei luoghi sia per 
non compromettere ulteriormente la stabilità del versante sia per consentire al gestore della struttura 
(ristorante) di riprendere la propria attività; 
 
EVIDENZIATA la necessità di fornire ai progettisti, per una efficace progettazione strutturale, i dati 
geognostici del terreno ove devono realizzarsi opere di contenimento e/o protezione dell’infrastruttura 
stradale; 
 
CONSIDERATO che l’importo stimato per i servizi tecnici in questione è stabilito in € 4.990,00 e rientra 
nella possibilità di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del DLgs 36/2023; 
 
EFFETTUATA tramite il sistema telematico START apposita Richiesta d’Offerta all’operatore economico 
Dott. Geologo Francesco Tonini, via Giovanni Villani n. 27 – 50033 - Firenzuola (FI) – P.IVA  
04902160482; 
 
VISTO il verbale delle operazioni del 14/02/2024 da cui si rileva un’offerta pari a € 4.900,00, compreso 
spese, oltre oneri previdenziali e fiscali, ottenuto con l’applicazione del ribasso pari all'1,80360% rispetto 
all’importo a base di offerta; 
 
RITENUTO di poter provvedere all’approvazione delle risultanze di cui sopra e ravvisata la propria 
competenza in merito; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 191 del 24/06/2016 con la quale, tra l'altro, il funzionario 
dott. Stefano Manni veniva nominato Responsabile dell'Ufficio Patrimonio Agricolo Forestale (P.A.F.); 
 
DATO ATTO che la formalizzazione contrattuale si intende assolta con la sottoscrizione del presente atto; 
 
PRECISATO che l’affidatario svolgerà il servizio secondo le indicazioni fornite nella lettera di invito 
pubblicata su START in data 08/02/2024, con particolare riferimento alle seguenti attività: 
- n. 3 prove penetrometriche dinamiche, 
- n. 4 prove penetrometriche medio-leggere, 
- n. 1 prova sismica (Firenzuola è in zona sismica 2), 
- n. 2 prelievi di campione indidisturbato, 



  

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.60 del 28-02-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 3 di 5 

- n. 2 prove di taglio diretto, 
e tutto quanto necessario per dare il servizio completo ed utile alle successive fasi progettuali; 
 
PRECISATO che le attività suddette sono esplicitate, nelle modalità e nelle quantità, nell’apposito 
preventivo esplorativo, datato 12/02/2024, depositati agli atti d’ufficio; 
 
ACQUISITO il CIG con il seguente numero B06FBF272F; 
 
PRECISATO che le risorse necessarie per le finalità di cui al presente atto sono disponibili sul bilancio 
2024/2026, annualità 2024, sul Cap. di Entrata n. 3800 "Proventi PAF - Ordinari"; 
 
RICHIAMATI: 
- il Bilancio di previsione 2024/2026, approvato dal Consiglio con deliberazione n. 6 del12/02/2024, 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 parte contabile, approvato con delberazione di Giunta n. 11 del 
23/02/2024; 
 
DATO ATTO del rispetto dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 (Determinazione a contrattare) come qui di 
seguito indicato: 
- il fine del contratto è la lo svolgimento del servizio per gli interventi in oggetto, 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio per quanto al punto precedente, 
- la forma del contratto è quella della lettera secondo l’uso del commercio, 
- le clausole essenziali sono: 
a) svolgimento della prestazione come da lettera di invito, 
b) rispetto delle tempistiche stabilite nella lettera di invito, 
c) consegna del materiale in n. 1 copia informatica e n. 1 copia cartacea, 
- le spettanze saranno corrisposte al 100% all’esperimento del servizio e presentazione di regolare fattura, 
- tutte le controversie che dovessero sorgere dall’esecuzione del presente atto, che non si fossero potute 
definire in via amministrativa, saranno competenza del foro di Firenze, 
- la modalità di scelta del contraente è stata espletata ai sensi dell’art. 50, c. 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023; 
 
RICHIAMATI: 
- gli artt. 2222 e ss. del Codice Civile (spec. 2229 ss.), in materia di contratti d’opera intellettuali, 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 (cd. Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali), con il quale è stata 
attribuita ai Dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula dei contratti, apposita determinazione a 
contrattare, con la quale definire il fine, l'oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto, oltre che le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base, 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei Dirigenti e responsabili di servizi, e 
considerato che nel caso di specie la competenza dirigenziale deriva, tra l’altro, dalla natura tipicamente 
obiettiva delle ragioni che hanno portato alla scelta del contraente; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui 
all’art. 50, comma 1 lett. a) e b), di importo inferiore a € 40.000,00, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti e la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno; 
 
VISTI i contenuti del T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000 ed espresso parere favorevole sotto il profilo di 
competenza; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 
10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 – nonché l'art.9 
del vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni dell'Ente con 
riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.60 del 28-02-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 4 di 5 

 
VISTO il "Regolamento per l'Organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni, con peculiare 
riguardo al controllo sulla regolarità amministrativa e contabile" approvato dal Consiglio dell'Unione nella 
seduta del 29/01/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI PRENDERE ATTO di tutte le motivazioni e condizioni riportate in narrativa; 
 
2) DI DARE ATTO della necessità di eseguire specifica indagine geognostica per meglio determinare i dati 
progettuali delle opere necessarie al ripristino del versante posto fra il torrente Moscheta e il ristorante Badia 
di Moscheta a margine della strada comunale, nel comune di Firenzuola; 
 
3) DI APPROVARE il "verbale delle operazioni" in data 14/02/2024 e le risultanze nello stesso contenute in 
merito allo svolgimento delle operazioni sulla piattaforma START; 
 
4) DI AGGIUDICARE ed AFFIDARE il servizio in questione, con le motivazioni e condizioni riportate in 
narrativa a Dott. Geologo Francesco Tonini, via Giovanni Villani n. 27 – 50033 - Firenzuola (FI) – P.IVA  
04902160482; 
 
5) DI DARE ATTO che l’importo complessivo netto del servizio ammonta a € 4.900,00 compreso spese, 
oltre oneri fiscali e IVA pari a € 1.078,00 così per una spesa complessiva di €  5.978,00; 
 
6) DI DARE ATTO che le risorse necessarie per la finalità del presente atto risultano accertate in Entrata, ai 
sensi dell’art. 179 del T.U. 267/2000, sul Cap.3800 "Proventi PAF - Ordinari" del Bilancio di previsione 
2024/2026 con esigibilità 2024; 
 
7) DI IMPEGNARE, per le finalità di cui al presente atto, la somma complessiva di € 5.978,00 sul Cap. di 
Uscita n. 964/0 "Gestione PAF - Prestazioni", del Bilancio pluriennale 2024/2026, esigibilità 2024; 
 
8) DI DARE ATTO che con la presente Determinazione viene ottemperato a quanto previsto dall’art. 192 del 
D.Lgs. 267/2000 (determinazione a contrattare) – come riportato in narrativa; 
 
9) DI LIQUIDARE i corrispettivi dovuti su presentazione di regolare fattura secondo le modalità riportate in 
narrativa; 
 
10) DI CONFERMARE il dipendente dott. Stefano Manni quale Responsabile del Progetto ai sensi e per gli 
effetti di cui al DLGS 36/2023 e ssmmii.; 
 
11) Di DARE ATTO che, ai sensi della L. n. 241/90 e s.m.i., il responsabile del procedimento è il dott. 
Stefano Manni; 
 
12) DI ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990 come introdotto 
dalla L.190/2012; 
 
13) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
Favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa 
richiamata in narrativa; 
14) DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento 
al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 120 del D.LGS 104 
del 02.07.2010 e smi.; 
 
15) DI DARE ATTO che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza 
amministrativa, ai sensi dell’art. 23 del D.LGS 33/2013. 



  

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.60 del 28-02-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 5 di 5 

 
Il presente atto è stato predisposto dal Responsabile del Procedimento dott. Stefano Manni 
 
 

Il Dirigente 
MASSARO VINCENZO MASSIMO 


